
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 746 della seduta del 19 dicembre 2023.                       
 
 

Oggetto: Legge Regionale n. 22/2023 e s.m.i.  - Ente per i Parchi Marini Regionali (EPMR) – 

Individuazione  incarico Commissario.  

 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dr. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. _/_ allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO CHE: 

a norma dell'art. 36, comma 1, lett. f) dello Statuto regionale, la Giunta regionale "sovrintende, nel 

rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio, all'ordinamento ed alla gestione delle imprese 

od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazione regionale e delle società 

interregionali, provvedendo a tutte le nomine di competenza regionale, con esclusione di quelle 

espressamente riservate alla competenza di altri organi"; 

la L.R. n. 24 del 16.05.2013 avente ad oggetto “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, 

agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”, ha 

istituito l’Ente per i parchi marini regionali - Ente Strumentale della Regione - cui vengono 

demandate le funzioni tecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni ambientali con 

particolare riferimento all’accorpamento dei cinque parchi marini esistenti; 

con il DPGR n. 38 del 18/05/2023 il Dott. Raffaele Greco è stato nominato Commissario 

Straordinario dell’Ente per i Parchi Marini Regionali al fine di assicurare la gestione dell'Ente fino 

alla nomina del Direttore Generale e, comunque, non oltre sei mesi con il compito di garantire la 

continuità amministrativa e gestionale dell’Ente Parco. 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

Il termine di sei mesi è decorso e la procedura per la nomina del Direttore Generale dell’Ente 

Parchi Marini Regionali, non risulta ancora conclusa; 

 

l’incarico di Commissario straordinario dell’Ente per i Parchi Marini Regionali, di cui al DPGR n. 38 

del 18/05/2023, è scaduto il 18/11/2023;  

 

DATO ATTO CHE: 

- il compenso spettante al Commissario Straordinario del Parco, ai sensi dell’art. 32 comma 

5 della L.R. 22/2023 (integrato dalla l.r. 40/2023) è pari a quello dei presidenti dei Parchi 

nazionali”, adeguato alle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali in materia di 

spending review; 

- individuare un Commissario Straordinario dell’Ente per I Parchi Marini Regionali al fine di 

assicurare la gestione dell'Ente per il tempo strettamente necessario alla definizione delle 

procedure per la nomina del Direttore Generale e comunque non oltre il 31/12/2024,       

con il compito di garantire la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente Parco, ai sensi 

dell’art. 32 comma 4, l.r. 22/2023 (integrato dalla L.R. n. 40 del 25/09/2023);   

 



Pag. 3 di 4 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 

maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 

vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale regionale;  

VISTO il comma 4, art. 32 della L. R. 22/2003 “Norme in materia di aree protette e sistema 

regionale della biodiversità”; 

VISTA la L.R. n. 40 del 25/09/2023 “Modifiche e integrazioni della L.R. n. 22/2023”; 

VISTO e applicato lo Statuto della Regione Calabria;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale,  

 
 

DELIBERA 
 
 
di individuare il Dott Raffaele Greco per l’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente per I 

Parchi Marini Regionali al fine di assicurare la gestione dell'Ente per il tempo strettamente 

necessario alla definizione delle procedure per la nomina del Direttore Generale e comunque non 

oltre il 31/12/2024, con il compito di garantire la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente 

Parco, ai sensi dell’art. 32 comma 4, l.r. 22/2023 (integrato dalla L.R. n. 40 del 25/09/2023);   

di demandare al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente i provvedimenti consequenziali, ivi 

compresa l’acquisizione e la verifica delle necessarie dichiarazioni attestanti l’inesistenza di 

situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente e, comunque, 

l’assenza di ulteriori cause ostative alla nomina;  

 



Pag. 4 di 4 

 

di rimettere al Presidente della Giunta regionale l’adozione del decreto di nomina previa 

acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni a cura del Dipartimento Vigilante; 

di stabilire che il compenso spettante al Commissario Straordinario del Parco, ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della L.R. 22/2023 e s.m.i è “pari a quello dei Presidenti dei Parchi Nazionali”, adeguato 

alle previsioni di cui alle norme nazionali e regionali in materia di spending review; 

di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’Ente per I Parchi 

Marini Regionali;  

di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  

(MONTILLA) (OCCHIUTO) 
 
 

 

  


